[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АРГАЯШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «___»____________ 2022 г.     №____
                                     с.Аргаяш

Об утверждении порядка

выявления правообладателей

ранее учтенных объектов
недвижимости
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2020 года
№ 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статьи 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 годы № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», руководствуясь Уставом Аргаяшского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и размещается на официальном сайте Аргаяшского сельского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Аргаяшского
сельского поселения

Д.М. Салыкаев
УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы Аргаяшкого
сельского поселения № ________
от «___» ______________2022 г.
ПОРЯДОК

ВЫЯВЛЕНИЯ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Закон № 218-ФЗ), в целях актуализации сведений в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, повышения степени защиты прав собственности и иных вещных прав на такие объекты.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, в каком они используются в Законе № 218-ФЗ.

1.3. Настоящий Порядок включает в себя выявление правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, если права на данные объекты недвижимости возникли и правоустанавливающие документы или документы, удостоверяющие права на них, оформлены до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (до 31 января 1998 года) (далее - Закон № 122-ФЗ), при этом такие права не зарегистрированы в ЕГРН, и обеспечение внесения в ЕГРН сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости.

1.4. Мероприятия по выявлению правообладателей осуществляются в отношении земельных участков, зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, помещений.

1.5. Уполномоченными органами по реализации настоящих мероприятий (далее - уполномоченные органы) являются:

1) в отношении земельных участков – администрация Аргаяшского сельского поселения: Челябинская обл., Аргаяшский р-н, с. Аргаяш, ул. 8 Марта, д. 17, ap-sovet@mail.ru., 8 (35131)2-15-43;
2) в отношении объектов капитального строительства - администрация Аргаяшского сельского поселения: Челябинская обл., Аргаяшский р-н, с. Аргаяш, ул. 8 Марта, д. 17, ap-sovet@mail.ru., 8 (35131)2-15-43;
3) в отношении объектов незавершенного строительства - администрация Аргаяшского сельского поселения: Челябинская обл., Аргаяшский р-н, с. Аргаяш, ул. 8 Марта, д. 17, ap-sovet@mail.ru., 8 (35131)2-15-43;
4) в отношении жилых помещений в многоквартирных домах - администрация Аргаяшского сельского поселения: Челябинская обл., Аргаяшский р-н, с. Аргаяш, ул. 8 Марта, д. 17, ap-sovet@mail.ru., 8 (35131)2-15-43;
5) в отношении нежилых помещений в многоквартирных домах - администрация Аргаяшского сельского поселения: Челябинская обл., Аргаяшский р-н, с. Аргаяш, ул. 8 Марта, д. 17, ap-sovet@mail.ru., 8 (35131)2-15-43;
1.6. Сведения о подлежащих выявлению в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, в том числе документы, подтверждающие права на ранее учтенные объекты недвижимости, могут быть представлены в соответствующие уполномоченные органы, указанные в п. 1.5 настоящего Порядка, правообладателями таких объектов недвижимости (их уполномоченными представителями) либо иными лицами, права и законные интересы которых могут быть затронуты в связи с выявлением правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.

При предоставлении заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе электронной почты для связи с ними одновременно должны быть представлены реквизиты документа, удостоверяющего личность, а также сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования, если такой номер присвоен в установленном порядке.
2. Выявление правообладателей ранее
учтенных объектов недвижимости

Уполномоченные органы, указанные в пункте 1.5 настоящего Порядка, в целях организации работы по выявлению правообладателей:

2.1. Направляют в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области (далее - управление Росреестра по Челябинской области) письмо о предоставлении перечней, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, ранее учтенных объектов недвижимости
(далее -перечни), расположенных в границах Аргаяшского сельского поселения.
2.2. При получении перечня:

2.2.1. В течение 30 дней проводят анализ сведений, в том числе о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, содержащихся в документах, находящихся в архивах и (или) в распоряжении уполномоченных органов и структурных подразделений администрации Аргаяшского сельского поселения.
2.2.2. В течение 10 дней направляют запросы:

1) в органы государственной власти, организации, осуществлявшие до 31 января 1998 года учет и регистрацию прав на объекты недвижимости;

2) в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел либо его территориальный орган - в целях получения информации о первичной выдаче и (или) замене документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, выданного лицу, выявленному в порядке, предусмотренном настоящим Порядком, в качестве правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, об адресе регистрации такого лица по месту жительства и (или) по месту пребывания, а также о дате и месте его рождения (при условии отсутствия информации о дате и месте его рождения и подтверждающих ее документов в распоряжении структурных подразделений администрации Аргаяшского сельского поселения);
3) в орган, уполномоченный на присвоение страхового номера индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования, - в целях получения сведений об этом номере (при условии отсутствия указанных сведений и подтверждающих их документов в распоряжении структурных подразделений администрации Аргаяшского сельского поселения);
4) оператору федеральной информационной системы Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния - в целях получения сведений о возможной смерти правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, перемене его имени;

5) нотариусу по месту открытия наследства - в целях получения сведений о лицах, у которых возникли права на ранее учтенный объект недвижимости в результате наследования (при наличии информации о смерти правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости);

6) в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей - в целях получения сведений о государственной регистрации юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей;

7) в налоговый орган по Челябинской области - в целях получения имеющихся в налоговых органах сведений о ранее учтенных объектах недвижимости, сведений о правообладателях которых недостаточно для постановки на учет правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих им объектов недвижимости (при условии отсутствия указанных сведений и подтверждающих их документов в распоряжении структурных подразделений администрации Аргаяшского сельского поселения).

2.2.3. В течение 10 дней извещают граждан и юридических лиц (в том числе посредством опубликования извещения в печатном издании информационный вестник «Наш Аргаяш», на официальном сайте администрации Аргаяшского сельского поселения, на информационных стендах в границах территории, на которой расположены ранее учтенные объекты недвижимости) о способах и порядке предоставления в уполномоченные органы сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости такими правообладателями, в том числе о порядке предоставления любыми заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе электронной почты для связи с ними в связи с проведением мероприятий по выявлению правообладателей (далее - извещение) с указанием информации:

· о видах, кадастровых номерах и адресах объектов недвижимости, права на которые не зарегистрированы в ЕГРН;

· возможности самостоятельного обращения за государственной регистрацией ранее возникшего права в соответствии со статьей 69 Закона № 218-ФЗ;
· возможности и сроках обращения граждан в уполномоченные органы в целях обеспечения указанным органом государственной регистрации прав на объекты недвижимости, подпадающие под действие Федерального закона от 30.06.2006 № 93- ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества»:

1) земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства;

2) находящихся на таких земельных участках объекты капитального строительства;

3) освобождении от уплаты государственной пошлины за государственную регистрацию возникшего до дня вступления в силу Закона № 122-ФЗ права на объект недвижимости (до 31 января 1998 года).

2.3. Если ранее учтенным объектом недвижимости является здание, сооружение или объект незавершенного строительства, после реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка и в целях подтверждения существования таких объектов на момент проведения работ по выявлению правообладателей:

· проводят осмотр здания, сооружения или объекта незавершенного строительства в соответствии с Приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» (далее - Приказ Росреестра от 28.04.2021 № П/0179);

· оформляют акт осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей по форме, в соответствии с Приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179.

При подготовке к проведению осмотра уполномоченные органы в течение трех месяцев:

· распоряжением администрации Аргаяшского сельского поселения создают комиссию в составе не менее трех представителей уполномоченного органа, определяют таким актом председателя комиссии;

· не позднее 5 дней до дня проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства размещают на официальном сайте администрации Аргаяшского сельского поселения уведомление о проведении осмотра (осмотров) объекта (объектов) недвижимости с указанием даты проведения осмотра (осмотров) и периода времени, в течение которого будет проводиться такой осмотр.

Акт осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства оформляется в течение 5 дней с даты проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства.

2.4. После проведения мероприятий, предусмотренных пунктами 2.1 - 2.3 настоящего Порядка, выявленные данные в течение 5 дней направляются в уполномоченное структурное подразделение Администрации Аргаяшского муниципального района для подготовки проекта решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, а также решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости.

3. Особенности выявления правообладателей
ранее учтенных жилых и нежилых помещений
в многоквартирных домах (далее - МКД)

3.1. В отношении помещений, сведения о которых содержатся в ЕГРН, но права

на них не зарегистрированы, уполномоченный орган в течение30 дней проводит анализ имеющихся документов на предмет наличия/отсутствия оснований для выявления правообладателей (принятия соответствующего решения).

3.2. В отношении жилых помещений, сведения о которых содержатся в ЕГРН, являющихся предметом договора безвозмездной передачи квартиры в собственность, подписанного и зарегистрированного до вступления в силу Закона № 122-ФЗ, учитывая наличие на них ранее возникшего права физических лиц, уполномоченный орган проводит мероприятия по выявлению правообладателей, предусмотренных пунктами 2.2.2, 2.2.3, 2.4 настоящего Порядка.

3.3. В отношении жилых помещений, являющихся предметом договора безвозмездной передачи квартиры в собственность, подписанного и зарегистрированного до вступления в силу Закона № 122-ФЗ, но сведения о которых отсутствуют в ЕГРН, уполномоченные органы проводят мероприятия по выявлению правообладателей в соответствии с пунктами 2.2, 2.4 настоящего Порядка.